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Nanotechnology development and applications
Summary

The paper presents a short historical background concerning the development of nanotechnological science and its current applica-
tion in various fields of science and economy. Both profits and dangers resulting from more and more common nanoproducts’ use in 
different aspects of life were presented. Moreover, the properties and application of nanosilver as one of the most commonly used 
elements and its influence on organisms and environment were demonstrated. 
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Katedra Żywienia Zwierząt i Paszoznawstwa UP we Wrocławiu 
była organizatorem XL Sesji Naukowej Komisji Żywienia Zwierząt 
Komitetu Nauk Zootechnicznych PAN pt. „Sterowanie metaboli-
zmem u zwierząt poprzez żywienie”, która odbyła się 15-17 czerw-
ca 2011 roku. Sesja połączona była z Jubileuszem 85. urodzin prof. 
dr hab. Jerzego Presia, który w tym roku obchodzi także 50. rocz-
nicę uzyskania stopnia doktora nauk rolniczych i leśnych oraz 55. 
opublikowania Jego pierwszej pracy naukowej w Zeszytach Nauko-
wych Wyższej Szkoły Rolniczej we Wrocławiu. 

Prof. dr hab. Jerzy Preś należy do uznanych naukowców w kraju 
i za granicą w dyscyplinie żywienia zwierząt i paszoznawstwa. 
Jego działalność naukowa przyczyniła się do znaczącego rozwoju 
tej dziedziny nauk zootechnicznych. Twórcza działalność naukowo-
-badawcza zaowocowała powstaniem szkoły naukowej żywienia 
przeżuwaczy, o czym świadczy rozwój i osiągnięcie przez wielu 
pracowników stopni i tytułów naukowych (6 przewodów doktor-

skich, 4 habilitacje, 3 profesury). Profesor, jako nauczyciel akade-
micki, to wykładowca wysoko ceniony przez studentów oraz słu-
chaczy studiów podyplomowych. Pracę naukowo-dydaktyczną łą-
czył z kreatywną działalnością organizacyjną – wieloletni prorektor 
ds. współpracy z gospodarką narodową i prorektor ds. studenckich, 
kierownik Katedry i kierownik projektów badawczych, członek wielu 
gremiów, m.in. rad naukowych: przy Ministrze Rolnictwa, w Instytu-
cie Fizjologii i Żywienia Zwierząt, Komisji Żywienia Zwierząt Euro-
pejskiej Federacji Zootechnicznej, Oceny Pasz, Centralnej Komisji 
Kwalifikacyjnej ds. Stopni i Tytułów Naukowych. Na szczególne 
podkreślenie zasługują cechy osobowości Pana Profesora, który 
jest człowiekiem niezwykle skromnym, pracowitym i rzetelnym, o 
dużej wrażliwości, szczerze życzliwym i uczynnym. Cieszący się 
olbrzymim szacunkiem i autorytetem w środowisku naukowym w 
Uczelni, w Polsce i za granicą, poszukujący i podejmujący nowe 
wyzwania, akceptujący zmiany ze spokojem, nie tracąc swoich ide-
ałów. Realizując swoją życiową misję zawsze był i jest otwarty na 
problemy innych.

W Sesji uczestniczyły łącznie 123 osoby z jedenastu kraj-
owych ośrodków naukowych: jednoimiennych uniwersyteckich 
katedr żywienia zwierząt, Instytutu Fizjologii i Żywienia Zwierząt 
PAN w Jabłonnie, Instytutu Zootechniki PIB w Krakowie oraz 
Centralnego Laboratorium Przemysłu Paszowego w Lublinie. W 
Sesji udział wzięli także pracownicy Katedry Fizjologii, Cytobio-
logii i Proteomiki Zachodniopomorskiego Uniwersytetu Technolo-
gicznego w Szczecinie, Instytutu Hodowli Zwierząt oraz Katedry 
Higieny Środowiska i Dobrostanu Zwierząt Uniwersytetu Przy-
rodniczego we Wrocławiu, a także goście zagraniczni z Danii, 
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Czech i Republiki Południowej Afryki. Wygłoszone zostały trzy 
referaty plenarne:

• „Influence of chosen stimulants on selected quality ingredients 
of cow’s milk and rumen parameters” – prof. dr hab. Bohuslav �er-Bohuslav �er-
mák (Uniwersytet Południowo Czeski z Czeskich Budziejowic, Re-
publika Czeska);

• „Pre- and postnatal nutrition interactions on metabolic and en-
docrine function in a life time perspective – evidence from a sheep 
model” – prof. dr hab. Mette Olaf Nielsen (Uniwersytet Kopenhaski, 
Dania);

• „Metabolic disorders in livestock the result of potentially hazar-
dous water quality constituents” – prof. dr hab. Norman Casey (Uni-
wersytet w Pretorii, RPA).

Zaprezentowano także 25 doniesień ustnych: 6 dotyczących pa-
szoznawstwa, 8 – żywienia przeżuwaczy, 5 – żywienia drobiu i 6 – 
żywienia trzody chlewnej. W sesji posterowej „Żywienie przeżuwa-
czy i paszoznawstwo” zaprezentowano 25 prac, a w sesji „Żywienie 
zwierząt monogastrycznych” – 28 prac, dotyczących żywienia dro-
biu, trzody chlewnej oraz zwierząt laboratoryjnych.

W sesji paszoznawczej zaprezentowano wyniki badań nad za-
wartością niektórych związków (tokoferoli, tokotrienoli) w zbożach, 
substancji antyodżywczych i szkodliwych w produktach sojowych, 
mikotoksyn w kiszonkach z kukurydzy i sorga, mieszankach paszo-
wych i suszonych wywarach gorzelnianych z kukurydzy, pszenicy, 
żyta, a także pszenżyta. Kilka prac dotyczyło składu chemicznego 
i jakości różnych kiszonek: lucerny zakiszanej z chrzanem, bobiku 
zbieranego w różnych fazach dojrzałości, mieszanki bobiku z kuku-
rydzą, kiszonek z koniczyny czerwonej w zależności od czasu 
przebywania w silosie, ziemniaków z dodatkiem śrutowanych lub 
całych nasion łubinu.

W pozostałych doniesieniach wskazano na rolę nanocząste-
czek węgla, Ag, Au, Pt i Cu w procesach metabolicznych w organi-
zmie (komórek, tkanek, narządów) i ich wykorzystanie do opraco-
wania substancji biologicznie czynnych (nanobiotyków, substancji 
przeciwnowotworowych) – potwierdzono np. antyangiogenne wła-
ściwości nanocząstek diamentu. 

Osobna grupa prac dotyczyła oceny metod uszlachetniania nie-
których materiałów paszowych na drodze: suszenia i kiełkowania 
ziarna owsa, naświetlania promieniami podczerwieni ziarna żyta, 
fermentacji nasion grochu za pomocą drożdży piekarskich oraz au-
toklawowania preparatów witaminowych.

W sesji żywienia przeżuwaczy dużą część prac poświęcono 
ocenie stosowania różnych dodatków zawierających substancje 
bioaktywne i ich wpływu na: procesy fermentacyjne w żwaczu 
(mięta pieprzowa, mydlnica lekarska, świerzbnica polna), parame-
try biochemiczne osocza krwi (algi morskie, len), zawartość białka 
i jego frakcji oraz poziom immunoglobulin w siarze (suszone droż-
dże piwne), skład siary i mleka owiec (biopleks Zn-metionina), efek-
ty produkcyjne tuczonych jagniąt (dwuwapniowy fosforan wyprodu-
kowany metodą proekologiczną), profil aminokwasów, kwasów 
tłuszczowych, poziom cholesterolu i Se w wybranych mięśniach 
owiec (selen i/lub olej lniany).

Część prac dotyczyła oceny stosowania różnych dodatków dla 
cieląt (maślan sodu, glutamina, glukoza) i ich wpływu na wzrost i 
rozwój młodych zwierząt oraz wpływu skarmiania maślanu sodu i 
preparatów mlekozastępczych na efektywność rozwoju cieląt ze 
szczególnym uwzględnieniem przewodu pokarmowego i na stęże-
nie glukagonopodobnego peptydu-2 (GLP-2) w osoczu krwi, eks-
presję mRNA-2 oraz jego receptora w dwunastnicy, a także prote-
onu osocza krwi.

Zaprezentowano również wyniki badań dotyczących poprawy 
bilansu energetycznego u krów w okresie okołowycieleniowym 
przy stosowaniu dodatków glukogennych oraz dodatku pasz treści-
wych z udziałem skrobi różnego pochodzenia, wpływu suchego lub 
kiszonego ziarna kukurydzy na poziomy związków lipidowych w 
osoczu krwi i parametry przemian żwaczowych tryczków oraz wy-
korzystania kiszonki z rutwicy wschodniej w zimowym żywieniu 
krów mlecznych. 

W zakresie żywienia drobiu tematyka prezentowanych prac 
dotyczyła trzech głównych kierunków badawczych: 

♦ wykorzystania różnych źródeł białka, w tym przemysłowych 
produktów ubocznych, w żywieniu drobiu – podjęto próbę częścio-
wego zastąpienia białka poekstrakcyjnej śruty sojowej białkiem 
ekstrudowanych nasion soi, makuchu rzepakowego oraz suszone-
go pszennego wywaru gorzelnianego; oceniono wpływ rozpyłowo 
suszonych produktów przerobu krwi i kości wieprzowych na pro-
dukcyjność kur, zawartość bioaktywnych substancji i kwasów tłusz-
czowych w jajach oraz ich cechy sensoryczne;

♦ przydatności żywieniowej różnych rodzajów tłuszczu – zapre-
zentowano wyniki badań nad możliwością stosowania nasion rze-
paku, lnu i oleju rybiego w żywieniu kurcząt brojlerów, określono 
wartość pokarmową wybranych rodzajów tłuszczu w żywieniu kur-
cząt rzeźnych oraz wpływ różnych źródeł tłuszczu w diecie na sta-
tus oksydacyjny i immunologiczny indyków (olej lniany) i kur nie-
śnych (siemię lniane, olej rybny), a także wpływ dodatku CLA, wit. 
E i olejów roślinnych na jakość tłuszczu i mięsa drobiowego;

♦ efektów stosowania wybranych dodatków paszowych w żywie-
niu drobiu – wpływu inuliny i oligofruktozy w dietach kurcząt rzeź-
nych na wskaźniki produkcyjne i jakość kości; poziomu glikoalkalo-
idów i/lub inhibitora trypsyny w koncentracie białka ziemniaczanego 
na kałomoczową i jelitową strawność pozorną białka i aminokwasów 
u kurcząt; chelatu Cu z glicyną na jakość tłuszczu w mięśniu piersio-
wym kurcząt; probiotyku, prebiotyku i synbiotyku na wskaźniki pro-
dukcyjne i jakość mięsa; choliny i kofeiny na wybrane wskaźniki 
układu antyoksydacyjnego krwi indyczek oraz bakteriocyny i zara-
żenia Clostridium perfringens na wyniki odchowu kurcząt rzeźnych.
Zaprezentowano także dwie prace dotyczące stosowania w żywie-
niu gęsi ziarna zbóż (wartość pokarmowa i energetyczna odmian 
pszenicy) i wpływu gatunku zboża na strawność składników pokar-
mowych u kurcząt brojlerów oraz jedną pracę poświęconą porów-
naniu efektywności żywienia różnych mieszańców kurcząt rzeź-
nych według zaleceń producentów i obowiązujących krajowych 
Norm Żywienia Drobiu (2005). 

Prace z zakresu żywienia trzody chlewnej dotyczyły: wyko-
rzystania w żywieniu świń różnych materiałów paszowych, tj. skieł-
kowanych nasion łubinu, suszonego i kiszonego ziarna kukurydzy 
oraz owsa nagiego (tuczniki), a także suszonych pełnych wywarów 
gorzelnianych – DDGS (lochy i prosięta); możliwości obniżenia po-
ziomu białka w mieszankach dla rosnących świń poprzez dodatek 
aminokwasów krystalicznych oraz dla loch poprzez zastosowanie 
konserwantu wieloskładnikowego; wpływu udziału w diecie dodat-
ku probiotyków i ziół dla loch na wskaźniki odchowu prosiąt oraz 
dodatku premiksu z udziałem ziół i preparatu drożdżowo-energe-
tycznego dla tuczników na efektywność ich tuczu; oceny efektyw-
ności stosowania drożdży probiotycznych w dietach dla loch pro-
śnych i karmiących na wskaźniki użytkowości rozpłodowej; wpływu 
dodatku preparatów (mannanów, β-D-1,3/1,6-glukanów) dla prosiąt 
na wskaźniki produkcyjne w okresie okołoodsadzeniowym oraz 
możliwości wykorzystania produktów ubocznych z produkcji biopa-
liw (makuch rzepakowy, glicerol) w żywieniu prosiąt; oceny aktyw-
ności mikroflory i morfologii jelita ślepego u świń przy zastosowa-
niu różnego rodzaju białka i włókna pokarmowego.

Tematyka dwóch prac dotyczyła oceny bazy pokarmowej dzi-
ków z terenu Gór Kaczawskich, ze szczególnym uwzględnieniem 
zagrożenia pobierania kukurydzy skażonej zearalenonem.

Zaprezentowane badania na zwierzętach laboratoryjnych doty-
czyły wpływu termicznej sterylizacji diet na wzrost i rozwój szczu-
rów, podawania mleka pochodzącego od krów żywionych dawkami 
pokarmowymi z udziałem ziół na homeostazę szczurów oraz liofili-
zatu transgenicznych pomidorów na metabolizm szczurów.

Ponadto przedstawiono również dwie prace dotyczące zmian 
składu tkanki mięśniowej ryb (brzany) w zależności od wieku oraz 
dwie kolejne poświęcone nowym metodom oznaczeń laboratoryj-
nych: karnityny w mleku różnych gatunków przeżuwaczy i dialdehy-
du malonowego (najważniejszego bioidentyfikatora stresu oksyda-
cyjnego) w mięśniach i osoczu krwi.
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